
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,15 Junho de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1401

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração......................2 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.........................2/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.842 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

Revoga o Decreto Nº 2.810 de 01 de fevereiro de 2018 e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as
previstas no artigo 83, XVI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que o Decreto nº 2.810 de 01 de fevereiro de
2018, prorrogou a suspensão de férias e licença prêmio, previstas
nos artigos 97 e 116 da Lei Complementar Municipal nº 47 de 12 de
dezembro de 2013;

Considerando que o total da despesa líquida com pessoal
ficou abaixo do limite máximo permitido pela Lei de Responsabilida-
de Fiscal, conforme resultado publicado no Diário Oficial do Muni-
cípio, na edição nº 1.391 de 01 de junho de 2018;

D E C R E TA

Art. 1º -  Fica revogado o Decreto nº 2.810 de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor a partir de 15 de junho de
2018, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

 Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

          Vanderlei Pereira da Silva
Secretário Municipal de Controle Interno



SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

Atos da Administração

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO  DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 36/18

REF: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA DIVERSOS,
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III. IV, V E VI.

Fica adiado o certame acima para o dia 03 de julho de 2018 as 09:30 HS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÁ DISPONIVEL NO SITE WWW.SJVRIOPRETO.RJ.GOV.BR   A PARTIR DE 19/06/
18,  A PARTIR DAS 14:00 HS.
.
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Centro, ou
através dos telefones  2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

 São José do Vale do Rio Preto, 15 de junho de 2018.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3055

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3788/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e  o  Drº Eduardo Odir Ribeiro Leal; FUNÇÃO:  Médico Neurologista, com carga horária de 20 (vinte) horas
semanais,Referência XII; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 15 de junho de 2018 e
findando-se em 12 de dezembro de 2018; VALOR: R$4.059,26 (quatro  mil , cinqüenta e nove reais e vinte e seis
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:; nº 3004.10.122.0020.2.034-3.1.90.04-01 e 04 (Manut. Da atividade da Secre-
taria de Saúde- contratação por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde) E a 3004.10.271.0115.2.007-
3.1.90.13 -01 e 04– (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes; recursos próprios e da saúde
DATA DE ASSINATURA: 15 de junho de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 15 de junho de 2018.

ANA LUCIA MEDEIROS
Chefe do Setor de Contratos

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº 022/18

Ata da Vigésima Segunda Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência
do Sr. Vereador Francisco Lima Bulhões, com a presença dos Vereadores Lucas Duarte Rabello, Felipe Machado Cairo
Baltazar, Marcelo Rabello Neves, Luis Carlos da Silva, Josélia dos Santos, Renilda Pereira Gonçalves e Fábio Meireles
Guerra Júnior, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezessete horas e cinquenta e um minutos,
fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Vereador Luis Carlos da Silva para



SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Fábio Guerra, 2º Secretário ad
hoc, fizesse a leitura da Ata de nº 21, da Sessão Ordinária realizada no dia dez de maio de dois mil e dezoito, que, depois
de lida foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador
Felipe Baltazar, 1º Secretário, fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63,
inciso primeiro, letra B, do qual constava o Requerimento de Informações nº 478/18, de autoria da Comissão de Urbanis-
mo e Infraestrutura Municipal; e as Moções de Aplausos de nºs 479/18, ao Sr. Luis Felipe Dias, de autoria do Vereador
Fábio Guerra; nº 477/18, ao Sr. Wladimir de Lima Guedes, e nº 476/18, ao Sr. Marco Antonio Pimentel de Lima, ambas de
autoria do Vereador Marcelo Neves; nº 480/18, a Sra. Regina Célia da Silva Xavier, de autoria do Vereadora Josélia dos
Santos; e nº 483/18, a Sra. Sonia Maria Simões de Araújo, nº 484/18, a Sra. Ana Paula Vieira dos Santos Esteves, nº 481/
18, ao Corpo de Enfermagem da Rede Municipal de Saúde, e 482/18, aos Técnicos de Enfermagem da Rede Municipal de
Saúde, todas de autoria do Vereadora Renilda Pereira Gonçalves. Findas as leituras do Expediente, havendo oradores
inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna o Vereador Fábio Guerra que iniciou cumprimentando o Senhor
Presidente, demais presentes e demais vereadores.  Lamentou a situação atual em que se encontra a saúde do Município.
Mencionou a situação de Volta do Pião com as denúncias. Destacou o fracasso da campanha do Dia D e ainda a situação
da água no Município. Finalizou desejando boa noite. Terminada a ordem de inscritos na Fala no Expediente, passou-se
a Ordem do Dia com a votação e aprovação dos Requerimentos de Informações de nºs 472/18, de autoria da Comissão
de Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente, e nº 478/18, de autoria da Comissão de Urbanismo e Infraestrutura
Municipal. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezoito horas e
trinta e um minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a
presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia
dezessete de maio de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, com análise na Ordem do Dia dos projetos
que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Felipe Baltazar, 1º Secretário, para que tais relatos integrem
os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de
direito. São José do Vale do Rio Preto, em quinze de maio de dois mil e dezoito.
GFC

Ata nº 023/18

Ata da Vigésima Terceira Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, sob a
presidência do Sr. Vereador Francisco Lima Bulhões, com a presença dos Vereadores Lucas Duarte Rabello, Marcelo
Rabello Neves, Claudio Vieira Ramos, Luis Carlos da Silva, Josélia dos Santos, Renilda Pereira Gonçalves e Fábio
Meireles Guerra Júnior, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezoito horas e dois minutos,
fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Vereador Luis Carlos da Silva para
fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Lucas Rabello, 2º Secretário
ad hoc, fizesse a leitura da Ata de nº 22, da Sessão Ordinária realizada no dia quinze de maio de dois mil e dezoito, que,
depois de lida foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr. Presidente solicitou que o
Vereador Fábio Guerra, 1º Secretário ad hoc, fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral,
artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constava o Ofício GP nº 339/18, de protocolo nº 488/18, que encaminha o projeto
de Lei que requer a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 280.150,00; Ofício GP nº 341/18, de protocolo
nº 489/18, que encaminha o projeto de Lei que requer a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 299.050,00;
Ofício GP nº 342/18, de protocolo nº 490/18, que encaminha o projeto de Lei que requer a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 380.000,00; Ofício GP nº 345/18, de protocolo nº 494/18, que encaminha informações requeridas
no ofício nº 171/18, referente denúncia na Ouvidoria da Câmara; o Requerimento de Informações nº 485/18, de autoria da
Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; Requerimento de Informações nº 498/18, de autoria da Comissão de
Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente; as indicações legislativas de nºs 491/18, de autoria do Vereador Francisco
Bulhões; nº 492/18, de autoria dos Vereadores Francisco Bulhões, Marcelo Neves e Josélia dos Santos; nºs 496 e 497/18,
de autoria do Vereador Fábio Guerra; a Moção de Aplausos nº 499/18, de autoria da Vereadora Josélia dos Santos, para
a Sra. Cassiane Garrido Pereira Costa; a Moção de Aplausos nº 500/18, de autoria da Vereadora Josélia dos Santos, para
o Sr. Paulo Marcos da Silva Rosa Costa; o Ofício 100/18, de protocolo nº 486/18 do Ministério Público, referente a
Representação nº 042/18; o Ofício 109/18, de protocolo nº 487/18 do Ministério Público, referente a Representação nº
093/18; e o Requerimento nº 487/18, do Sr. Manoel Esteves, requerem a utilização da Tribuna Livre no dia 24/05. Findas
as leituras do Expediente, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna o Vereador Fábio Guerra
que iniciou cumprimentando o Senhor Presidente, demais vereadores, destacou a presença de Ilbeles Esteves, Eni
Esteves, Mauro Esteves, Rosana Raposo, profissionais da saúde e demais presentes. Falou sobre vários problemas



SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1401

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

enfrentados pela saúde no Município. Mencionou também a situação da ponte do bairro de camboatá. Mencionou a
contribuição das homenageadas para o Município. Finalizou agradecendo e desejando boa noite. Terminada a ordem de
inscritos na Fala no Expediente, não havendo Ordem do Dia e havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,
usaram a Tribuna os Vereadores Renilda Pereira Gonçalves e Fábio Guerra. Encerrada a lista de inscritos para as
Explicações Pessoais, às dezenove horas e oito minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a
presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima reunião
ordinária, a ser realizada no dia vinte e dois de maio de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, com análise
na Ordem do Dia dos projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Fábio Guerra, 1º Secretário ad
hoc, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em dezessete de maio de dois mil e dezoito.
GFC

Ata nº 024/18

Ata da Vigésima Quarta Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, sob a
presidência do Sr. Vereador Francisco Lima Bulhões, com a presença dos Vereadores Marcelo Rabello Neves, Claudio
Vieira Ramos, Luis Carlos da Silva, Renilda Pereira Gonçalves, Felipe Machado Cairo Baltazar e Fábio Meireles Guerra
Júnior, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezoito horas e oito minutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Vereador Luis Carlos da Silva para fazer a leitura de texto
da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Claudio Ramos, 2º Secretário fizesse a leitura da Ata
de nº 23, da Sessão Ordinária realizada no dia dezessete de maio de dois mil e dezoito, que, depois de lida foi aprovada,
na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Felipe Baltazar, 1º
Secretário fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B,
do qual constava o Ofício GP nº 347/18, de protocolo nº 503/18, que requer o Auditório no dia 13/06, de 9 às 17h para
evento do Conselho Regional de Odontologia; Ofício GP nº 346/18, de protocolo nº 504/18, que encaminha resposta ao
Requerimento de Informações nº 68/18; a Indicação Legislativa nº 507/18, do Vereador Francisco Bulhões; o Ofício
Circular nº 002/18 da Secretaria de Educação, encaminhando convite e fichas de inscrição para Curso de Libras para
Ouvintes; Ofício nº 106/18, de protocolo nº 501/18 da Comarca de São José, convidando para reunião no dia 24 de maio,
às 13h no Colégio Cenecista; e o Ofício nº 004/18, de protocolo nº 506/18 da OAB São José, solicita cessão do Auditório
no dia 22 para solenidade de entrega de carteira da OAB. Findas as leituras do Expediente, não havendo oradores
inscritos para a Fala do Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a votação e aprovação dos requerimentos de
Informações de nºs 485/18, da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, e nº 498/18, da Comissão de Educação,
Cultura, Saúde e Meio Ambiente; e as Indicações Legislativas de nºs 463/18, do Vereador Felipe Baltazar, 468, 496 e 497/
18, do Vereador Fábio Guerra, nº 491 e 507/18, do Vereador Francisco Bulhões; e nº 492/18, dos Vereadores Francisco
Bulhões, Marcelo Neves e Josélia dos Santos. Terminada a Ordem do Dia, havendo oradores inscritos para as Explica-
ções Pessoais, usou a Tribuna o Vereador Fábio Guerra. Encerrada a lista de inscritos para as Explicações Pessoais, às
dezoito horas e quarenta e nove minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos
e registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser
realizada no dia vinte e quatro de maio de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, com análise na Ordem
do Dia dos projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Felipe Baltazar, 1º Secretário, para que
tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e dois de maio de dois mil e dezoito.
GFC

Ata nº 025/18

Ata da Vigésima Quinta Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, sob a
presidência do Sr. Vereador Francisco Lima Bulhões, com a presença dos Vereadores Luis Carlos da Silva, Renilda Pereira
Gonçalves, Josélia dos Santos, Lucas Duarte Rabello e Fábio Meireles Guerra Júnior, que assinaram o livro de presença
e, havendo número legal, às dezessete horas e quarenta e seis minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos. Em seguida, convidou a Vereadora Josélia dos Santos para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Antes de
dar início a leitura da Ata e do Expediente, o Sr. Presidente convidou para tomar assento na Mesa de Trabalhos a
Deputada Federal Cristiane Brasil, que visitava o Legislativo Vale-riopretano. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o



SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1401
Sexta - Feira

Vereador Lucas Rabello, 2º Secretário ad hoc, fizesse a leitura da Ata de nº 24, da Sessão Ordinária realizada no dia vinte
e dois de maio de dois mil e dezoito, que, depois de lida foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo
após, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Fábio Guerra, 1º Secretário ad hoc fizesse a leitura do Expediente, de
acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constava o Projeto de Lei nº 509/18,
de autoria do Vereador Felipe Baltazar, que dispõe sobre mensagens educativas informando o uso indevido de álcool e
drogas; e o Ofício de protocolo nº 510/18, da ACIRVALE, encaminha indicação pela criação de linhas de ônibus interli-
gando São José a Volta do Pião. Findas as leituras do Expediente, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente,
usou a Tribuna o Vereador Fábio Guerra que iniciou cumprimentando o Senhor Presidente, demais vereadores, destacou
a presença da Deputada Federal Cristiane Brasil e demais presentes. Se reportou a Deputada Cristiane Brasil agradecen-
do em nome da população de São José do Vale do Rio Preto pelo trabalho e dedicação com a cidade bem como as
benfeitorias sempre realizadas por seu pai Roberto Jeferson. Mencionou também a situação enfrentada pelo país com a
greve. Finalizou agradecendo. Inscrito na Fala do Expediente o Vereador Lucas Rabello que iniciou cumprimentando o
Senhor Presidente, demais vereadores, demais presentes e destacou a presença da Deputada Federal Cristiane Brasil.
Mencionou a atuação de grande importância dos deputados Sóstenes, Hugo Leal e Cristiane Brasil no Município.
Finalizou agradecendo. Inscrito na Fala do Expediente, usou a Tribuna a Deputada federal Cristiane Brasil que iniciou
cumprimentando o Senhor Presidente, demais vereadores e demais presentes. Mencionou seu desejo em fazer muito
mais pelo Município apontando algumas de suas demandas. Afirmou continuar lutando para atender as necessidades
da cidade. Finalizou agradecendo. Finda as Falas no Expediente, não havendo Ordem do Dia e nem oradores inscritos
para as Explicações Pessoais, às dezoito horas e vinte e seis minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão,
agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a
próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia vinte e nove de maio de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta
minutos, com análise na Ordem do Dia dos projetos de Lei de nºs 488, 489 e 490/18, que tratam de aberturas de Créditos
Adicionais Especiais, além de outros projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Fábio Guerra,
1º Secretário ad hoc, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida
e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e quatro de maio de dois
mil e dezoito.
GFC


		pmsjvrp@uol.com.br
	2018-06-15T16:56:00-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




